和歌山県教育委員会定例会会議録

日 時 平成２７年２月２日(月)１３：３０～

場 所 教育委員会室

出席者 山 本 委員長       岡 野 教育総務局長

    竹 山 委 員        楠  生涯学習局長

    佐 藤 委 員       田 村 学校教育局長

野 田 委 員       中 川 総務課長

野 村 委 員       岡 本 給与課長

                  苗 代 福利課長

雜 賀 生涯学習課長

       米 田 生涯学習課人権教育推進室長

                   原  スポーツ課副課長

川 端 文化遺産課長

                  池 田 学校指導課長

                  太 田 学校指導課特別支援教育室長

                  笹 井 学校人事課長

                  岩 井 健康体育課長

                  小 滝 高校総体推進課長

上 野 教育センター学びの丘所長

塩 谷 総務課副課長

                  深 野 総務課秘書班長

繁 張 総務課主査

今 井 総務課主事

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

  平成２７年１月１５日（木）の定例会会議録について承認した。

３ 報告事項

報 第６号  第５３回和歌山県スポーツ賞受賞者の追加決定について

        原スポーツ課副課長から、追加決定を行いたい候補者の略歴及び選考

理由等について説明があり、審議の結果、報告のとおり了承した。

４ 付議事項

議案第６７号 議会の議決を経るべき議案に関する意見について

  【予算案】 ○教育委員会所管平成２６年度一般会計２月補正予算について

        ○教育委員会所管平成２６年度特別会計２月補正予算について

中川総務課長から、一般会計については、退職手当の増額及び三四

六総合運動公園整備に係る工事費等の増額等による増額補正、また、

特別会計については、修学奨励金貸与予定者の減による減額補正との

説明があり、審議の結果、異議のないものとして決定した。

        ○教育委員会所管平成２７年度一般会計当初予算について

        ○教育委員会所管平成２７年度特別会計当初予算について

総務課長から、平成２７年度の当初予算額等について説明があった。

また、主要事業のうち、下記事業について、各担当課長から説明があ

った。

・雜賀生涯学習課長から

「就学のための給付金（公立分）」

・スポーツ課副課長から

「ゴールデンキッズ発掘プロジェクト」

「和歌山県市町村対抗ジュニア駅伝競走大会開催」

「マスターズスポーツ推進」

「スポーツキャンプ誘致の推進」

・川端文化遺産課長から

「旧県会議事堂保存整備」

「岩橋千塚古墳群追加指定」

「旧紀州藩士邸長屋門保存整備」

「特別展『弘法大師と高野参詣』（仮題）」

・池田学校指導課長から

「いじめ対策総合推進」

「国際人育成プロジェクト」

「きのくに学力定着フォローアップ」

「就職支援プロジェクト」

・岩井健康体育課長から

「わかやま学校・地域防災力アップ」

「和歌山・海プロジェクト」

・小滝高校総体推進課長から

「平成２７年度全国高等学校総合体育大会開催」

委員から、下記のとおり質問及び意見があり、楠生涯学習局長、総

務課長、スポーツ課副課長、学校指導課長及び健康体育課長から説明

がなされた。

・主要事業の予算増減理由とそれに伴う事業実施への影響

・英語指導力向上研修において教員の英語力を把握するためにＴＯＥ

ＩＣＩＰテストを選択した理由

・学校図書館司書配置の推進

・学力向上のためのアドバイザー（退職教員）の学校への派遣回数

・ゴールデンキッズ発掘プロジェクトの対象者 等

以上、審議の結果、異議のないものとして決定した。

 【条例案】 ○和歌山県職員定数条例の一部を改正する条例について

         総務課長から、地教行法の改正による教育長の特別職への変更、及び、

体育指導員の増員に伴う条例改正案について説明があり、審議の結果、

異議のないものとして決定した。

        ○和歌山県教育委員会委員の定数を定める条例の一部を改正する条例に

ついて

         総務課長から、地教行法の改正に伴い、教育委員の定数を改める条

例改正案について説明があり、審議の結果、異議のないものとして決

定した。

       ○附属機関の設置等に関する条例の一部を改正する条例について

         総務課長から、地教行法の改正に伴い、条ずれに係る規定の整備を

行う条例改正案について説明があり、審議の結果、異議のないものと

して決定した。

       ○教育長の給与等に関する条例の一部を改正する条例について

       ○委員会の委員等の給与等に関する条例の一部を改正する条例について

         岡本給与課長から、地教行法の改正に伴い、教育長の給与等の改定、

及び、教育委員長職の廃止により規定の整備を行う条例改正案につい

て説明があり、審議の結果、異議のないものとして決定した。

       ○教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

       ○市町村立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

         給与課長から、給与制度の総合的見直しのため、給料表の水準、地

域手当及び勤勉手当の支給割合並びに管理職特別勤務手当の支給要件

等を改める条例改正案について説明があり、審議の結果、異議のない

ものとして決定した。

       ○和歌山県立学校等職員定数条例の一部を改正する条例について

         笹井学校人事課長から、児童生徒数及び学級数の変動等に伴い、職

員定数を改める条例改正案について説明があり、審議の結果、異議の

ないものとして決定した。

議案第６８号 和歌山県立高等学校規則の一部を改正する規則について

         学校指導課長から、県立海南高校下津分校、県立陵雲高校及び県立青

陵高校の廃止並びに県立伊都中央高校の設置に伴い、規定の整備を行う

規則改正案について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第６９号 和歌山県教育庁組織の改正について

総務課長から、給与と福利の業務の連携強化を図るため、給与課と福

利課を統合し、「給与福利課」を設置するとともに、多様化する喫緊の

課題に迅速かつ適切に対応するため、学校指導課を「県立学校教育課」

と「義務教育課」に再編したい旨の説明があり、審議の結果、原案のと

おり決定した。

５ 諸 報

行事予定について

６ その他

  ・平成２７年度県立学校管理職候補者選考検査結果について

    学校人事課長から、選考検査結果の概要について説明があった。

７ 閉 会

８ 定例会進行経過

２月２日（月）１３時３０分、教育委員会室において、山本委員長が会議を主宰

し定例会を開催した。報第６号は、人事案件であるため、また、議案第６７号は、

議会上程前の案件であるため、また、議案第６９号は、公開することにより、教育

行政の公正かつ円滑な運営に著しい支障を及ぼす恐れがあるため、非公開としたい

旨の発議があり、採択の結果、非公開と決定した。竹山委員を署名委員に指名し、

審議の後、諸報その他について協議を行い、次回定例会は３月１７日（火）１３時

３０分から教育委員会室で開催することを決定し、１５時００分、全日程を終えて

閉会した。